
Abstrakt 

 

 

     Cílem diplomové práce „Hospodářská politika České republiky na pozadí politického 

cyklu“ je analyzovat to, zdali jsou velikost státního rozpočtu a příjmy a výdaje ovlivňovány 

politickým cyklem nebo nikoliv. Hlavním cílem práce je tedy zjistit, zdali je velikost státního 

rozpočtu a jeho jednotlivých částí ovlivňována politickým cyklem a současně s tím provést 

také zhodnocení toho, zdali se ve zvolených makroekonomických proměnných probíhající 

politický cyklus projevuje či nikoliv. Dále budu analyzovat vývoj míry nezaměstnanosti  

a míry inflace a následně zjišťovat, zdali jsou jednotlivé veličiny ovlivňovány právě kvůli 

probíhajícím politickým cyklům nebo by jejich vývoj byl srovnatelný, pokud by k fungování 

politického cyklu nedocházelo.  

 

     V diplomové práci budou brány v potaz závěry a výstupy jednotlivých teorií, které  

se oblastí politického cyklu zabývají. Cílem práce tedy bude potvrdit nebo vyvrátit hypotézu 

volebního cyklu v České republice a tedy zjistit, zdali zejména v předvolebním a volebním 

roce dochází k rostoucím deficitům státního rozpočtu, rozsáhlejšímu uvolňování fiskální 

politiky a zdali jsou rozpočtové deficity přirozeným důsledkem zápasu o hlasy voličů mezi 

jednotlivými politickými stranami či nikoliv. Vliv probíhajícího politického cyklu na vývoj 

zvolených proměnných bude analyzován prostřednictvím kvantitativních ukazatelů a dále 

analýzou stanovisek a dokumentů, které jsou v průběhu jednotlivých volebních období 

zveřejňovány.  

 

     Následně porovnám vývoj v rámci státního rozpočtu České republiky s vývojem státního 

rozpočtu Finska za stejné časové období ve vztahu k vývoji hrubého domácího produktu.     

Poslední částí diplomové práce bude následné vyvození závěrů a možných doporučení  

pro další rozhodování v oblasti veřejných politik. 

 


